





[image: Logo e15.cz]

Menu

	Byznys
	e15 magazín
	Newslettery
	Finexpert


    Ukrajina


    Realitní fondy


    Workspace15




Byznys
Burzy
Reality
Průmysl
Finance
Krypto


Finexpert
Kalkulačky
Smlouvy
Důchody
Daně
Práce a mzda


Zprávy
Domácí
Zahraniční
Válka na Ukrajině


Názory & analýzy

e15 magazín

Investice
Realitní fondy


Podcasty

Video

Eventy

e15 a byznys
Tematické speciály


Realitní trh e15

Workspace15



            Aktuální vydání
            
                    
[image: Aktuální vydání]
            Koupit



[image: Linkedin icon][image: Twitter icon][image: Facebook icon][image: Instagram icon][image: Youtube icon]


            Odebírejte náš newsletter!
        

                Přihlásit se k rozesílce
            


                Mobilní aplikace
            

                    Více o aplikaci
                

[image: Stáhnout aplikaci z Appstore]
[image: Stáhnout aplikaci z Google Play]






            Předplatné





	
					e15.cz
				
	
					Zahraniční
				

Rijád prý dává islamistům ve světě až 70 miliard ročně, jdou hlavně do EU
[image: Odsouzený radikální imám]

					Odsouzený radikální imám
											• Zdroj: reuters
									


[image: World Trade Center po nárazu letadel (11. září 2001)]
[image: 6. One World Trade Center (541 metrů)]
[image: One World Trade Center]
[image: One World Trade Center]
[image: One World Trade Center]
7
Fotogalerie

[image: Jan Vávra]


							Jan Vávra
						
8. září 2016 
		· 
		22:00





Islamisté mohou počítat s tučnou finanční podporou Saúdské Arábie, a to zejména v Evropě. Podle odhadů analytika Jakuba Šoky z think-tanku Evropské hodnoty vynakládá Rijád na podporu šíření salafismu, jednoho z fundamentalistických výkladů islámu, 1,5 až tři miliardy dolarů (72 miliard korun) ročně. Do Evropy má přitom putovat větší část této sumy než do USA. Peníze pokrývají například školení radikálních imámů, provoz mešit či vydávání knih a provoz propagandistických webů.










 
 
Podle studie Evropských hodnot Saúdská Arábie sponzoruje salafismus na různých místech světa již více než čtyři desetiletí.
 
O rozsahu její podpory podle analytika Jakuba Šoky vypovídá i srovnání s někdejším Sovětským svazem. Ten šíření komunistické ideologie nepodporoval v přepočtu více než miliardou dolarů (24 miliard korun) za rok.
 
Šoka posléze doplnil, že nejvýznamnější část této sumy směřuje do evropských zemí, přestože je podle něj velmi obtížné konkrétní čísla porovnat. „Jde o můj odhad. Nevylučuji, že Rijád významně nepodporuje islamisty například také v jihovýchodní Asii, na tuto oblast se však nespecializuji,“ řekl analytik, který se zaměřuje především na reálie Blízkého východu a severní Afriky. Rijád dokonce podle něj vynakládá více peněz na šíření salafismu v Evropě než ve Spojených státech, které pro mnoho islamistů figurují jako nepřítel číslo jedna.

 
 
 
Státy si ovšem začínají hrozbu uvědomovat a náboženské instituce salafitského směru jsou nyní cílem státních zásahů v Německu či Francii, která od října 2015 zavřela na dvacet takto zaměřených mešit. Ve Spojených státech, ač je tam podle analytiků podpora radikálního islámu ze strany Saúdů relativně nižší, ovšem téma možného zapojení režimu Saúdské Arábie do podpory islámského terorismu rezonuje také.
 
Státní složky dokonce vyšetřovaly rozsah možného zapojení Rijádu do přípravy útoků z 11. září 2001 a nedávno odtajněná část spisu ukrývala řadu náznaků a podezření, že někteří teroristé mohli počítat s finanční podporou saúdských úřadů.

 
Ze Saúdské Arábie ostatně pocházelo 15 z 19 atentátníků. Závěrečná verze zprávy však rozsah zmíněných vazeb Rijádu na teroristy nepotvrdila, byť formulace šéfa CIA Johna Brennana o tom, že „nebylo prokázáno, že by saúdská vláda jakožto instituce či vysoce postavení státní představitelé poskytli podporu plánovaným útokům z 11. září“ podle serveru The Daily Beast nechává relativně dost prostoru k dalším pochybnostem. „Je otázkou, zda nedošlo k nějaké politické korekci závěrů vyšetřování,“ dodává Jan Stehlík z Evropských hodnot.

 
Saúdská Arábie jinak platí za spojence Spojených států na Blízkém východě. Podle Jakuba Šoky se nicméně Rijád nachází „mezi dvěma světy.“ Fundamentalistický výklad islámu sice podle něj Saúdská Arábie využívá jako nástroj pro stabilizaci společnosti na svém území, na druhou stranu se Saúdové zapojili po boku Washingtonu do bojů proti Al-Káidě, dodal analytik.
 
Ve svém boji proti terorismu ale Západ podle Evropských hodnot selhává. Přijatá opatření prý nejsou účinná, jak napovídá skutečnost, že útok na newyorské Světové obchodní centrum nebyl posledním atentátem islamistů v západním světě.

 
„Hlavní lekcí z 11. září a zmíněné vyšetřovací zprávy by ale mělo být to, že tajným službám byli někteří atentátníci již předem známi. A tato situace, že tajné služby pachatele budoucích útoků znaly, se potom opakovala i Evropě,“ uzavřel Stehlík.
Jaké jsou rozdíly mezi islamismem, džihádismem a islámským fundamentalismem? Napoví @EvropskeHodnoty v grafice. pic.twitter.com/iclN2DSQTd

— The Student Times (@TheStudentTimes) September 8, 2016
Více na: http://zpravy.e15.cz/preview?type=article&id=1319923&chapter=1&code=6b216f34ac9c3b99112ce6eadd12274dbfd8d86c#utm_medium=selfpromo&utm_source=e15&utm_campaign=copylink
 
Více na: http://zpravy.e15.cz/preview?type=article&id=1319923&chapter=1&code=6b216f34ac9c3b99112ce6eadd12274dbfd8d86c#utm_medium=selfpromo&utm_source=e15&utm_campaign=copylink
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 










	
    islám

	
    islamismus

	
    Rijád

	
    terorismus

	
    saúdská arábie



Doporučujeme

[image: Velká česká debondizace. Hrozba nové inflační vlny zdražuje vládě dluhy, procenta nabíhají ]Velká česká debondizace. Hrozba nové inflační vlny zdražuje vládě dluhy, procenta nabíhají 
Burzy a trhy




[image: Další pokles akcií Tesly. Muskova automobilka stopla plán na levný elektromobil pro masy]Další pokles akcií Tesly. Muskova automobilka stopla plán na levný elektromobil pro masy
Doprava a logistika



[image: Zeman, Ficův přítel v Česku a vstřícná tvář facebookových účtů autoritářů v diplomatické izolaci]Zeman, Ficův přítel v Česku a vstřícná tvář facebookových účtů autoritářů v diplomatické izolaci
Názory a analýzy



[image: Největší akvizice v historii Alphabetu. Matka Googlu zvažuje koupi firmy HubSpot za stovky miliard]Největší akvizice v historii Alphabetu. Matka Googlu zvažuje koupi firmy HubSpot za stovky miliard
Technologie a média



[image: Podcastový seriál o energetice #2: Čínský solární monopol je problém. Řešení ale nemáme]Podcastový seriál o energetice #2: Čínský solární monopol je problém. Řešení ale nemáme
Business Club



[image: recombeePatternTitle]recombeePatternTitle
recombeePatternCategoryName





[image: Petrolhead otestoval elektromobil. Co ho nejvíc vytočilo?]Petrolhead otestoval elektromobil. Co ho nejvíc vytočilo?


            Reklama
    
    




Články z jiných titulů

[image: Jak vypadá interiér Okamurovy vily? Architekt ukázal snímky netradiční stavby]Jak vypadá interiér Okamurovy vily? Architekt ukázal snímky netradiční stavby
Reality a stavebnictví



[image: Womanizery byly revoluční. Budoucnost je růžová, říká majitel Růžového slona]Womanizery byly revoluční. Budoucnost je růžová, říká majitel Růžového slona
Magazín




[image: Slovenské volby se proměnily v žumpu homofobních útoků a potravu pro psychopaty ]Slovenské volby se proměnily v žumpu homofobních útoků a potravu pro psychopaty 
Volby



[image: Foodora končí na Slovensku, chce se zaměřit na nadějnější trhy]Foodora končí na Slovensku, chce se zaměřit na nadějnější trhy
Startupy



[image: Volby na Slovensku ONLINE: Druhé kolo určí prezidenta. Korčok a Pellegrini mají vyrovnané šance]Volby na Slovensku ONLINE: Druhé kolo určí prezidenta. Korčok a Pellegrini mají vyrovnané šance
Volby



[image: recombeePatternTitle]recombeePatternTitle
recombeePatternCategoryName





[image: Proč Češi nesnášejí elektromobily? Důvody vás překvapí]Proč Češi nesnášejí elektromobily? Důvody vás překvapí


            Reklama
    
    

















Nejvíc vás zajímá
[image: logo CZECH NEWS CENTER a. s.]

Velikonoční svátkyPřihlášky na střední školuDálniční známka 2024DPP v roce 2024Minimální zálohy OSVČ 2024Pražský půlmaraton 2024Valašská rally 2024Survivor 2024Clash of the Stars 8Red Face 3

Významné dnyVelikonoce 2024
Státní svátky v roce 2024
Školní prázdniny
Jarní rovnodennost 2024
Změna času 2024
Kdy jsou Velikonoce 2024?

SportMS v hokeji 2024
EURO 2024
LOH 2024
Paříž-Roubaix 2024
SP v biatlonu 2024/25
MS v hokeji žen

PolitikaVálka na Ukrajině
Kdy budou volby
Eurovolby 2024
Pásmo Gazy a Izrael
Volby v USA 2024
Divoký kačer

Velikonoce 2024Otevírací doba
Velikonoční prázdniny
Velikonoční pondělí
Mazanec recept
Velikonoční nádivka
Vajíčková pomazánka

TechnologieChatGPT
Midjourney
Jak stáhnout video z Youtube
Nejlepší bezdrátová sluchátka 
Filmy a seriály na HBO
Filmy a seriály na Netflixu

EkonomikaElektronická dálniční známka
Spořící účty
Průměrná mzda v ČR
Výpočet důchodu
Daňové přiznání 2024
Paušální daň 2024



KontaktyRedakceInzercePředplatnéRSSKariéra
[image: Stáhnout aplikaci][image: Stáhnout aplikaci]
[image: LinkedIn icon][image: Twitter icon][image: Facebook icon][image: Instagram icon][image: Youtube icon][image: TikTok icon]
[image: logo CZECH NEWS CENTER a. s.]



        © 2001 - 2024 Copyright CZECH NEWS CENTER a.s. a dodavatelé obsahu
    

                    Autorská práva k publikovaným materiálům
                
                    Podmínky pro užívání služby informační společnosti
                
                    Informace o zpracování osobních údajů
                
                    Cookies
                
                    Nastavení soukromí
                
                    Vlastnická struktura
                
                    Jednotné kontaktní místo / Single Point of Contact
                





